
 diário oficial Nº 34.595  67 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2590/2021- ADEPARÁ, DE 25 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020824708, o de acordo da DDIV e da DG, o Pa-
recer Jurídico nº81/2021 e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor JOSE IVANEU LIMA, matrícula nº 
54187568/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da GER de 
Tucuruí/ ULSA de Pacajá para GER de Altamira/ ULSA de Anapu, a contar 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 660252

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2532/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/10913 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO, matrí-
cula n° 57175962/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência Regional de Xinguara, durante o período de férias do(a) titular 
DEUSDEDITE SEPTIMIO RAMOS NETO, matricula 5946962/1, GEP-DAS 
011.4, no período de 01.03.21 A 30.03.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 660009

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTERMO ADITIVO*
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2020

VALOR MENSAL: R$ 900,00
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00
VIGÊNCIA: 25/05/2021 à 24/05/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prorrogação do contrato pelo período de 12 
meses no município de CUMARU DO NORTE.
CONTRATADO: ZILDA SANTANA MENDES
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.
*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE 34.578, DO DIA 10/05/2021.

Protocolo: 660108
*1º TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26/2021
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 11.222.806,50
VIGÊNCIA: 07/05/2021 à 06/11/2023
Classificação Objeto: Contração de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de veículos automotores.
JUSTIFICATIVA: reajustamento dos valores contratuais referente ao Termo 
de Contrato nº 26/2021.
Contratada: UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S/A, CNPJ nº º 
02.491.558/0001-42
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSE MACEDO
*Republicado por incorreção no DOE 34.594, do dia 25/05/2021.

Protocolo: 660147

.

.

DIÁRIA

Portaria: 2597/2021 Objetivo: Realizar programação referente ao 
6º Processo Seletivo Simplificado da ADEPARÁ. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 57176268/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 30/05/2021 a 02/06/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659999

Portaria 2598/2021 Objetivo Realizar programação referente ao 6º Pro-
cesso Seletivo Simplificado da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
55586128/ LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAs / 30/05/2021 a 02/06/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659969
Portaria 2595/2021 ObjetivoRealizar programação referente ao 6º Pro-
cesso Seletivo Simplificado da ADEPARÁ no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servi-
dor: 55586128/ LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAs / 03/06/2021 a 06/06/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659973
Portaria: 2599/2021 Objetivo: Realizar programação referente ao 
6º Processo Seletivo Simplificado da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 54187081/JORGE REIS MARQUES JUNIOR (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 30/05/2021 a 02/06/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659974
Portaria: 2594/2021 Objetivo: Realizar programação referente ao 6º 
Processo Seletivo Simplificado da ADEPARÁ no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: RONDON DO 
PARÁ/PA Servidor: 54187081/JORGE REIS MARQUES JUNIOR (ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 07/06/2021 a 10/06/2021 Ordena-
dor: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659962
Portaria: 2600/2021 Objetivo: Realizar programação referente ao 
6º Processo Seletivo Simplificado da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 55589334/ EDGAR LUIS DA SILVA MENINO (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 30/05/2021 a 02/06/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659982
Portaria 2596/2021 Objetivo Realizar programação referente ao 6º Pro-
cesso Seletivo Simplificado da ADEPARÁ no município.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: RONDON DO PARÁ/
PA Servidor: 55586128/ LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAs / 07/06/2021 a 10/06/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659985
Portaria: 2602/2021 Objetivo: Realizar fiscalizações volantes de trânsito 
em cumprimento a Portaria 2789/2020- ADEPARA nos municípios.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/
PA Destino: ACARÁ,CAMETÁ,IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 54189283/ WAL-
DEMAR PADILHA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 18/05/2021 
a 21/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 659995
Portaria: 2601/2021 Objetivo: Realizar programação referente ao 
6º Processo Seletivo Simplificado da ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 5917660/ DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS (AS-
SISTENTE SOCIAL) / 3,5 DIÁRIAS / 30/05/2021 a 02/06/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659991
Portaria: 2593/2021 Objetivo: Realizar programação referente ao 6º 
Processo Seletivo Simplificado da ADEPARÁ no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA 
Servidor: 54187081/JORGE REIS MARQUES JUNIOR (ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/06/2021 a 06/06/2021 Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 659949
Portaria: 2587/2021 Objetivo: Dar apoio no atendimento itinerante aos 
produtores da região do Distrito Belo Monte, para comprovações de vacinas 
durante a campanha de Vacinação Contra Febre Aftosa da etapa maio/2021 
no município. Justifica-se o destino ser o mesmo da lotação pois a região 
em tese fica cerca de 100 km da sede.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTI-
MENTO/PA Servidor: 57225353/JAQUELINE SOUSA PEDRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 31/05/2021 a 04/06/2021. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 659922
Portaria: 2574/2021 Objetivo: Realizar vacinações assistidas, fiscaliza-
das, e se necessário, vacinação com agulha no município. Justifica-se o 
destino ser o mesmo da lotação pois a região em tese fica cerca de 100 km 
da sede. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA 
IPIXUNA/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 55585501/MARCOS 
FREITAS ARAUJO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) /4,5 DIÁRIAS / 
27/05/2021 a 31/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 659891


